- 1 -

共青团云南省委

云南省文学艺术界联合会

云青联〔2022〕5 号

★

关于征集云南青少年书画作品的通知

各州（市）团委、文联，各厅局、企业、高校团委：

迎接和学习宣传贯彻党的二十大，是贯穿今年党和国家全局

工作的主线，今年也是中国共青团成立 100 周年。为营造喜迎

党的二十大的青春氛围，展现党领导下云南青年运动的百年历程，

共青团云南省委、云南省文联等决定举办“喜迎二十大、永远跟

党走、奋进新征程”书画作品展，引领凝聚广大青年青春心向党，

坚定跟党走，建功新时代，以优异书画作品向党的二十大献礼。

现将作品征集有关事项通知如下：

 - 2 -

一、组织机构

主办单位： 共青团云南省委

云南省文学艺术界联合会

云南大学

云南省文史研究馆

承办单位： 昆明市博物馆

云南大学团委

云南大学艺术与设计学院

二、征集范围和时间

（一） 征集范围：我省年龄在 35 周岁以下 (1987 年 9 月 1

日以后出生) 的书法和美术爱好者均可参加。

（二）征集时间：即日起至 4 月 6 日

（三）展览时间：2022 年 5 月上旬开展

三、对象和分组

参展组别为甲、乙两个组。甲组为儿童组（12 岁以下）、

少年组（13—17 岁）、青年组（18—35 岁），乙组为青年院校

组（就读书法、美术等院校及专业的艺术类在校师生）。

四、作品要求

（一）作品主题。以“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征

程”为主题，深刻感悟党领导中国青年运动的光辉历程。主要反

映云南革命、建设和改革的历史进程中云岭青年艰苦奋斗、向上

向善的群像，特别展示党的十八大以来新时代云岭青年在党的领

 - 3 -

导下投身云南高质量发展的青春风采，突出广大云岭青年在习近

平总书记谆谆教导下敢于拼搏、奋发有为的精神风貌，表达永远

听党话、跟党走的青年心声。

（二）数量要求。征集作品拟展出约 200 件。各州（市）团

委要与当地文联紧密合作，广泛征集优秀作品，各厅局、企业、

高校团委广泛动员青年积极参与，结合自身实际遴选优秀作品。

各州（市）、厅局、企业团委推荐不超 7 件、各高校团委推荐作

品不超 10 件。

（三）作品类别。参展作品分美术类和书法类两种。美术类

包括国画、油画、水彩·水粉画、版画、插画、漫画、素描、海

报等；书法类包括毛笔、硬笔、篆刻。

（四）作品规格:

1.绘画作品。国画、油画、版画、水彩·水粉画，或其他画种。

尺寸：国画不超过四尺宣纸（69cm×138cm）对开，其他画种尺

寸均不超过对开（54cm×78cm）。

2.书法、篆刻作品。书法、篆刻作品尺寸不超过四尺宣纸

（69cm×138cm）。

3.海报作品。提交作品电子版，文件尺寸为 A3 尺幅，JPG

格式，大小不低于 10MB，分辨率达到 300dpi。

五、报送的要求

（一）甲乙组之间不得跨组组队。

（二）每名作者限报 1 件。

 - 4 -

（三）作品无需装裱，可按惯例在作品正面或背面署名。须

在作品背面注明作品类别、作者姓名、所在地区、单位名称、专

业、指导教师姓名等信息（一律用铅笔写），并附创作说明。

（四）各州（市）、厅局、企业、高校团委进行初审，严格

把关，统一填写作品报送表（详见附件）并盖章，于 4 月 6 日前

将作品及推荐表报送至指定地址和邮箱；所提交的作品著作权归

作者所有，团省委享有使用权和传播权；如发生著作权问题，取

消获奖资格；团省委有权在著作权存续期内，以复制、发行、展

览、放映、网络传播等方式用于宣传等相关的用途，作品原则上

不退。

六、入展待遇

（一）为提高展览的影响力、凝聚力，成立作品展评委会，

推选出优秀作品，由主办单位颁发入展证书。

（二）邀请部分优秀入展者到展览现场交流学习，并通过上

传团属新媒体平台、报送省级主要媒体等方式进行集中展播，同

时上报团中央，参与全国性的投放展播。

七、其他事项

（一）征集作品入展名单将于 2022 年 5 月上旬在“云南共青

团”官方网站平台公布。

（二）参展作品请在 2022 年 4 月 6 日前邮寄到昆明市西山

区滇池路 2 号，方舟大厦 11 楼 6 号，戴艳菊（收），联系电话：

13577037226，电子作品及附件请发至邮箱 43985879@qq.com。

mailto:13577037226收，电子作品请发送邮箱43985879@qq.com

 - 5 -

附件：“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”书画作品

报送表（样表）

共青团云南省委               云南省文学艺术界联合会

2022 年 3 月 9 日

（联系人：黎  颖、盛夏雨，0871-63995423、63995428）

 - 6 -

附件：

“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”书画作品报送表（样表）

 报送单位：                  （州（市）/厅局、企业/高校团委盖章）

序号 类别 形式 作品名称 尺寸
创作

时间
作者姓名

出生

年月
组别

联系

方式
工作单位/学校

职务/

年级、

专业

指导教师姓

名（没有可

以不填写）

限 2 名

备注

1 （美术类） （国画）   （2022.03）   （乙组）

填表人：             联系电话（座机和手机）：                  传真：                      电子邮箱：